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Punkt 68: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-A00-1-13

Beslutning
Godkendt.

Kultur- og Fritidsudvalget

Kultur- og Fritidsudvalget



Punkt 69: Løbende beretning 2012 nr. 2

00.32.00-K01-1-13

Sagsfremstilling

Kommunernes Revision BDO har fremsendt deres løbende revisionsberetning nr. 2 for 2012. Beretningen er udarbejdet i
henhold til Lov om Kommunernes Styrelse og revisionsregulativet for Rebild Kommune. Beretningen omfatter
revisionsarbejder vedrørende 2012 udført indtil 2. maj 2013.

 

Revisionen har ikke givet anledning til bemærkninger.

Revisionen er udført ved stikprøver med det formål, at vurdere og efterprøve, om interne forretningsgange og
kontrolsystemer fungerer hensigtsmæssigt og betryggende. Endvidere vurderes og efterprøves det, om kommunens
dispositioner vedrørende regnskabsmæssige forhold m.v. er i overensstemmelse med byrådets bevillinger og øvrige
beslutninger, love og andre forskrifter samt indgåede aftaler og sædvanlig praksis.

 

I forbindelse med revisionen vurderes det endvidere, om udførelsen af byrådets og udvalgenes beslutninger, og den øvrige
forvaltning af kommunens anliggender, er varetaget på en økonomisk hensigtsmæssig måde.

 

Revisionen har undersøgt;

 

Regnskabsføring og interne kontroller, herunder Kasse- og regnskabsregulativet, bilagsbehandling, funktionsadskillelse
og interne kontroller

 

Det er revisionens opfattelse, at områderne er velbeskrevet og velfungerende og dermed tilrettelagt på en hensigtsmæssig
og betryggende måde.

 

Beholdningseftersyn, herunder gennemgang af udvalgte balanceposter, samt decentralt besøg på skole

 

I forhold til decentralt besøg anbefaler revisionen, at der laves forretningsgang og iværksættes ledelsesmæssigt
tilsyn/kontrol med de indtægter der vedrører salg fra boden.

Forvaltningen iværksætter dette snarest

 

Budget- og bevillingskontrol (økonomivurderinger)

 

Det er revisionens opfattelse, at budgetopfølgningen er foretaget i overensstemmelse med de regler, som byrådet har
vedtaget samt de generelle bestemmelser i Styrelsesloven.

Løn- og personaleområdet, herunder forretningsgange og sagsrevision, samt vederlag m.v. til politikere

 



Det er revisionens opfattelse, at kommunens etablerede forretningsgange vedrørende lønadministrationen er betryggende
og fungerer hensigtsmæssig. Vi har ikke fundet fejl eller mangler i de gennemgåede stikprøver.

Revision af de sociale områder med statsrefusion, herunder personsager

 

Ved revisionen er der udover den almindelige sagsrevision, påset at der er sket opfølgning på tidligere
revisionsbemærkninger vedrørende Kontanthjælp, forsikrede ledige, Job med løntilskud til førtidspensionister (skånejob),
Ledighedsydelse til fleksjobvisiterede, samt intern kontrol i familieafdelingen. I den forbindelse er byrådets besvarelser
overfor tilsynsmyndigheden gennemlæst og der er fulgt op på de tiltag, som er foretaget i forhold til disse.

 

Det er revisionens opfattelse, at administrationen har fulgt op på de tidligere afgivne bemærkninger og iværksat de aftalte
tiltag.

 

På den baggrund vurderer revisionen endvidere, at den udførte sagsrevision, på trods af enkelte fejl og mangler, at
områderne generelt administreres i overensstemmelse med gældende regler.

Senere i 2013 afgives der beretning for årsregnskabet.

Økonomi

ingen

Forvaltningen indstiller:

at revisionsberetningen indstilles godkendt og efterfølgende oversendes til
tilsynsmyndigheden.

Beslutning
Indstilles godkendt.

Byrådet

Byrådet

Bilag

Rebild Kommune - beretning nr. 2.pdf - KFU 120613



Punkt 70: Frembringelse af råderum budget 2014-17

00.30.00-G01-1-13

Sagsfremstilling

Genoptagelse af sag - sidst behandlet af Byrådet den 25. april 2013.

 

Økonomiudvalget besluttede på sit møde den 20. marts 2013 pkt. 1 at anmode fagudvalgene om, at bidrage til at
frembringe et råderum på samlet 20. mio. kr. af udvalgenes driftsbudget gennem eksempelvis strukturelle ændringer eller
justeringer i serviceniveau for at mindske behovet for generelle besparelser.

Økonomiudvalget ønsker, at materialet fra fagudvalgene er færdig til behandling på Økonomiudvalgets møde den 22. maj
2013.

Fordelingen af råderummet på de 20 mio. kr. er procentuelt fordelt i henhold til udvalgenes udgiftsbudgetter for 2014 og
fremgår af nedenstående oversigt.

 

Beløb i mio. kr. Budgetoverslag 2014 Råderums

 Udgift Beregning

DRIFT   

Arbejdsmarkedsudvalg 447,9 4,7

Børn og Ungdomsudvalg 591,6 6,2

Kultur og Fritidsudvalg 49,3 0,5

Sundhedsudvalg 482,2 5,1

Teknik- og Miljøudvalg 90,1 0,9

Økonomiudvalg 243,7 2,6

Driftsvirksomhed i alt 1904,7 20,0

 
 

Økonomi

Jf. sag.

 

Forvaltningen indstiller:

at udvalgene udarbejder forslag indenfor deres eget område i henhold til udvalgets andel af 20 mio. kr. jf. oversigt i tekst.

 

Udvalget for Teknik og Miljø, 9. april 2013, pkt. 49:

Forvaltningen udarbejder forslag til besparelser til fremlæggelse på næste møde.



 

Børne- og Ungdomsudvalget, 10. april 2013, pkt. 54:

Udvalget kan ikke pege på relevante områder og overlader det til ØK at pege på strukturelle ændringer.

 

Kultur- og Fritidsudvalget, 10. april 2013, pkt. 40:

Forvaltningen udarbejder ide-katalog til udvalgets møde den 15. maj 2013.

 

Sundhedsudvalget, 9. april 2013, pkt. 49:

Forvaltningen anmodes om at udarbejde oplæg til budgetreduktion på 5,1 mil. kr. inden for udvalgets driftsramme.

 

Arbejdsmarkedsudvalget, 9. april 2013, pkt. 39:

Forvaltningen anmodes om at fremkomme med forslag til reduktioner i budget 2014 på 4,7 mil. kr. på
Arbejdsmarkedsudvalgets driftsområde.

Arbejdsmarkedsudvalget bemærker, at der er stor usikkerhed omkring budgetgrundlaget på udvalgets driftsområde for
2014.

Økonomiudvalget, 17. april 2013, pkt. 115:

Økonomiudvalget noterer sig, at forståelsen mellem regeringen og KL i forbindelse med vækstpakken indebærer, at det
særlige tilskud på 3 mia. kr. i 2013 forventes videreført i 2014. Dette vil forbedre Rebild Kommunes budget. Derfor
reduceres den tidligere udmeldte ramme for skabelsen af råderum fra 20 mio. til 12 mio.

 

For at styrke ejerskab i budgetprocessen foretager udvalgene i maj og juni en temadrøftelse af udvalgenes økonomiske
udfordringer og mulighederne for at frembringe et råderum på tilsammen 12 mio - samtidig med en drøftelse af de
demografiske udfordringer, teknologiske muligheder og serviceniveauer mv. – som en forberedelse af den videre
budgetproces.

 

På Økonomiudvalgets område opfordres RådhusMED til at fremkomme med forslag i majmødet med Økonomiudvalget.

 

Ole Frederiksen foreslår en reduktion i det eksisterende anlægsbudget for 2013 på 13 mio., da han ikke finder, at en
besparelse på driften er forsvarlig.

 

Morten V. Nielsen ønskede at fastholde en ramme på 20 mio. i råderum.



 

Søren Søe-Larsen deltog ikke i sagens behandling.

 

Byrådet, den 25. april 2013, pkt. 74:

For indstillingen fra Økonomiudvalget stemte Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Konservative, Anny Winther,
Søren Konnerup, Anders Norup, Leif Nielsen, Gert Fischer, Birgitte Juel Nielsen, Thomas Simoni Thomsen, Mogens
Schou Andersen, Henrik Christensen, Klaus Anker Hansen, Helle Astrup, Morten Lem, Gert Jensen (18).

 

Imod stemte Oplandslisten, Ole Frederiksen og Morten V. Nielsen (4.)

 

Undlod at stemme: Dansk Folkeparti, Mikkel Hoffmann Andersen og Thøger Elmelund Kristensen (3)

 

Godkendt.

 

Ole Frederiksen og Morten V. Nielsen fastholdt deres indstillinger fra Økonomiudvalget.

 

Oplandslisten tilsluttede sig indstillingen fra Ole Frederiksen.

 

Supplerende sagsfremstilling- Teknik og Miljøudvalget

Udvalgets andel af 12 mio. kroner udgør 0,6 mio. kroner.

 

Budgettet på udvalgets område har i gennem flere år været præget af balance mellem budget og regnskab. I 2012 var der
dog et merforbrug, der kan henføres til vinterberedskabet, forsyningsområdet samt udgiften til vejafvandingsbidrag.

I forbindelse med budgetlægningen for 2014 skal der særligt sættes fokus på at opnå balance indenfor forsyningsområdet
(herunder se på serviceniveauet) samt det fremtidige niveau for midler til vejafvandingsbidrag.

Der er muligvis ny lovgivning på vej omkring beløbsfastsættelsen af vejafvandingsbidrag. Ligeledes er der drøftelser
mellem regeringen og KL om den fremtidige organisering af den kollektive trafik samt specialkørsel m.v.

Status på budget 2013

Der ventes jf ØKV1 stort set balance mellem budget og udgifter i 2013. Der tages dog forbehold for udgifterne til
vintertjeneste og vejafvandingsbidrag samt en nærmere vurdering af forsyningsområdet.

Forslag til etablering af råderum for 2014

Forvaltningen kan pege på følgende områder til at finde et råderum i 2014:

Reduktion i antallet af ture med busser med svagt kundegrundlag.

En forøgelse af flexturstaksten fra 3,5 kr pr km (Takst 3) til 5 kr. pr km (Takst 2) eller 12 kr. pr km (Takst1).

Fjernelse af den særlige Rebild-refusion på udgifter til flexture.



Endvidere vil der være muligheder ved at se på serviceniveauerne indenfor vejvedligeholdelse, bygningsvedligeholdelse,
de grønne områder m.v.

 
 
 

Økonomi:

Ingen på nuværende tidspunkt.

 
 

Forvaltningen indstiller:

At sagen drøftes med henblik på afholdelse af temamøde i juni måned.

Udvalget for Teknik og Miljø, 14. maj 2013, pkt. 61:

Drøftet.

 

Til temamødet ønskes følgende særligt belyst:

Busture med svagt kundegrundlag

 

-------------------------

 

Supplerende sagsfremstilling- Børne- og Ungdomsudvalget

Udvalgets andel af 12 mio. kroner udgør 3,7 mio. kroner.

 

Budgettet på udvalgets område har i gennem flere år været præget af store merforbrug indenfor det specialiserede område
- børn. I 2013 viser de første prognoser, at dette område udviser et forventet mindreforbrug på 2,4 mil. kr. Udgifterne til
det specialiserede område er i 2014 forudsat reduceret med 2,5 mio.kr. i forhold til 2013 og der forudsættes yderligere
reduktioner i 2015. Genopretningsplanen indenfor området og fastsættelse/regulering af det kommunale serviceniveau er
forudsætninger for, at dette mål nås.

Ud over det forventede mindreforbrug på 2,4 mil. kr. i 2013 er der i den indarbejdede buffer taget højde for de kendte
sager, ligesom der er lagt 2,0 mil. kr. ind i bufferen til yderligere udgifter til 2 hårdt ramte familier.

Det forventes, at der i budget 2014 kan indarbejdes en mindreudgift på det specialiserede socialområde – børn på 3,5 mil.
kr. i 2014, altså 1,0 mil. kr. mere end det der er indarbejdet i budgetoverslagsåret 2014. Der er besluttet en ny
budgetmodel for det specialiserede socialområde, hvor der gås tættere på den faktiske og den forventede disponering. I
forbindelse med udarbejdelse af det administrative grundbudget vil denne model blive anvendt. Eventuelle afvigelser
herfra vil kræve en politisk stillingstagen.

Herudover har dagplejen som følge af et faldende børnetal opleves et udgiftspres i form af følgeudgifter til opsagte
medarbejdere. Dagplejen indgår sammen med den øvrige dagpasning i Fremtidens Dagpasning, der sætter retningen for
de kommende 10 års udvikling indenfor området.



Fremtidens Folkeskole er ved at blive udmøntet. På landsplan forventes en folkeskolereform vedtaget inden
sommerferien. Reformen og den nye overenskomst på lærerområdet bliver centrale elementer i Byrådets drøftelser
omkring den fremtidige folkeskole. Økonomien omkring folkeskolereformen er endnu uklar, men et øget antal
undervisningstimer og den nye aktivitetstid ventes primært at skulle finansieres ved frigjorte med fra SFO og
fritidsklubber, afbureaukratisering, DUT-midler samt en ny udmøntning af lærernes arbejdstid (antal konfrontationstimer,
forberedelse, timer afsat til andre formål m.v.). Udgifterne ved den nye reform vil bl.a. afhænge af lærernes nuværende
undervisningstid, klassekvotient samt byrådets målsætninger for undervisningen og aktivitetstiden.

Status på budget 2013

Der ventes jf ØKV1 stort set balance mellem budget og udgifter i 2013.

Forslag til etablering af råderum for 2014

Forvaltningen kan pege på følgende områder til at finde et råderum i 2014:

Strukturelle ændringer:

Reduktion i antallet af undervisningssteder i folkeskolen - samling af Bakkehusene i Bælum og Haverslev-Ravnkilde i
Haverslev.

Reduktion i antal daginstitutioner - institutioner med små børnetal i Rørbæk og Støvring Syd lukkes.

Andre forslag:

Indarbejdelse af krav om generelle effektiviseringskrav på 1 % i form af bedre arbejdstilrettelæggelse

Reduktion i de centrale udviklingspuljer.

Reduktion i udgifterne til det specialiserede socialområde – børn med 3,5 mil. kr. med udgangspunkt i det forventede
regnskab for området i 2013.

Forvaltningen indstiller:

At sagen drøftes med henblik på afholdelse af temamøde i juni måned.

Børne- og Ungdomsudvalget, 15. maj 2013, pkt. 75:

Til udvalgets temamøde i juni sættes særlig fokus på de af forvaltningen foreslåede emner med undtagelse af
strukturforslagene. Herudover belyses særlige forhold vedrørende dagplejen og buskørsel. Desuden belyses mulighederne
for etablering af småbørnsgrupper i Nørager, Terndrup og Støvring Syd.

 

-------------------------

 

Supplerende sagsfremstilling - Kultur og Fritidsudvalget

 

Udvalgets andel af 12 mio. kroner udgør 0,3 mio. kroner.

 

Folkeskolereformen, der ventes vedtaget inden sommerferien, forventes at få indflydelse på anvendelsen af kommunens
tilbud i fritidsklubberne. Den længere skoledag for 4-6 klasse (30 timer) vil sandsynligvis reducere efterspørgslen.
Omvendt åbner folkeskolereformen op for, at de aktiviteter der tilbydes af Kulturskolen, Naturskolen og Ungdomsskolen



kan i tænkes ind i udmøntningen af den nye aktivitetstid i skolerne således at de mere kreative fag kan understøtte den
øvrige undervisning fx med nye lærerformer, naturen som integreret del i undervisningen m.v. Ligeledes vil
idrætsklubberne og andre frivillige organisationer kunne spille en rolle i udmøntningen af aktivitetstiden. Byrådet skal til
efteråret drøfte hvilket indhold man ønsker der skal være i aktivitetstimerne.

Status på budget 2013

Der ventes jf ØKV1 stort set balance mellem budget og udgifter i 2013. Dog er der usikkerhed om størrelsen på
opgørelsen af momsbetalingerne til hallerne m.v. på 1-2 mio.kr. Denne udgift er dog kun en udfordring i 2013.

Forslag til etablering af råderum for 2014

Forvaltningen kan pege på følgende områder til at finde et råderum i 2014:

Nedlæggelse af bogbussen

Reduktion i Kulturrådet, Landsbyrådets og Fritidsrådets puljer - alle puljer reduceres med 20 -30 %.

Reduktion i åbningstider i fritidsklubber og ungdomsklubber

Tilskud til forsamlingshuse, idrætsklubber og haller.

 

Forvaltningen indstiller:

Sagen drøftes med henblik på afholdelse af temamøde i juni måned.

Kultur- og Fritidsudvalget, 15. maj 2013, pkt. 53:

Udvalget drøfter forvaltningens forslag på det kommende udvalgsmøde, således at udvalgets andel af råderummet findes
inden for disse forslag.

 

Med henblik på at få skabt det økonomiske råderum ønsker Søren Søe-Larsen at få belyst de økonomiske konsekvenser
ved en annullering af rådhusbyggeriet i Støvring.

 

Henrik Christensen deltog ikke i sagens behandling.

 

-------------------------

 

Supplerende sagsfremstilling – Sundhedsudvalget.

Sundhedsudvalgets andel af de 12 mil. kr. udgør 2,9 mil. kr.

 

Center Pleje og Omsorg:



Der arbejdes med en procesplan for fremtidens senior- og handicapservice, suppleret med lederudvikling og fastholdelse
af den effektive drift af hele driftsområdet under Center Pleje og Omsorg.
 

Endvidere arbejdes der med fortsat udvikling af rehabiliteringsindsatsen i form at hverdagsrehabilitering, og der er
iværksat kompetenceudvikling til medarbejderne som led heri.

 

En af problemstillingerne i forhold til hverdagsrehabiliteringen er, at der mangler midler til rehabiliteringshjælpemidler,
hvorfor der i dette oplæg er indarbejdet et forslag hertil.

 

På boligområdet er der i uge 17 i alt 14 ledige ældreboliger og 20 ledige plejeboliger, hvoraf 8 i Søparken er reserveret til
Boformerne og Boenheden. Hertil kommer at der i efteråret tages yderligere 19 boliger i drift på Mastruplund.

 

Center Familie og Handicap:

Der er i budgetoverslagsåret 2014 indarbejdet en budgetreduktion på 2,5 mil. kr. på det specialiserede socialområde –
voksne.

 

Der forventes i 2013 et regnskabsresultat med et mindreforbrug på 0,9 mil. kr. i 2013, når BPA ordningen er flyttet til
Center Pleje og Omsorg, og det er besluttet at gennemgå alle sager med en udgift på 0,5 mil. kr. og derover, med det
formål at efterse om den enkelte får de ydelser vi betaler for, og om de ydelser der er tildelt er i overensstemmelse med
den enkeltes behov.

 

Med baggrund heri vurderes det relevant at fastholde den disponerede reduktion i budget 2014 på 2,5 mil. kr.

 

Det skal hertil bemærkes, at der på det specialiserede socialområde – voksne er en væsentlig udfordring i form af mulige
enkeltudgifter i 3 forhold.

 

Det vedrører manglende betaling af fremsendte regninger til andre kommuner på 1,7 mil. kr., en regning modtaget fra
Mariager Fjord Kommune på 3,1 mil. kr., samt et sagsanlæg på 5,3 mil. kr.

 

Center Sundhed:

Center Sundhed er det center under Sundhedsudvalgets driftsområde der gennem de seneste år har gennemgået den største
udvikling, og som i de kommende år forventes at fortsætte denne udvikling.

 

Senest er der afsat midler centralt fra til rehabilitering og arbejdet med borgere med kroniske sygdomme, og der er
yderligere tiltag på vej fra centralt hold.

 

Center Sundhed skal flytte til nyt sundhedscenter den 1. juni 2013 og samme dato ibrugtages Korttidscenter Rebild.



 

Der er store forventninger til de nye enheder, og der er opstillet mål og økonomiske forudsætninger især for driften af
Korttidscenter Rebild i det budget på 5,0 mil. kr. årligt, der er genereret inden for Sundhedsudvalgets samlede
budgetramme.

 

Flytningen til Mastruplund medfører et umiddelbart besparelsespotentiale i form af mindre udgifter til husleje, lys og
varme på Østre Alle samt i Grandgårdscentret. Anslået årlig driftsbesparelse 0,5 mio. kr. fra 2014.

 

Der i 2010, Byrådsmøde d. 23. september, vedtaget en beslutning om fremtidig organisering af Rebild Kommunes
Tandpleje.

En sådan organisationsændringen vil over de kommende år medføre en reduktion af antallet af klinikker fra 7 til 3,
gennem sammenlægninger af de eksisterende klinikker.

Ændringen vil medføre, at driftsbudgettet som følge af en effektiviseringsgevinst, reduceres med 0,2 mio. kr. fra og med
2014, primært som følge af effektiviseringsgevinster på det administrative område. En yderligere effektiviseringsgevinst
fra 2016 vil udgøre 0,6 mio.kr..

Som et fagligt udviklingsprojekt på træningsområdet er det er besluttet at indføre konceptet Virtuel Genoptræning. Virtuel
Genoptræning er en interaktiv velfærdsteknologisk løsning, hvor borgeren træner alene i eget hjem. Resultater af
træningen modtages digitalt hos terapeuten, der herigennem kan monitorere borgeren og følge op på disse. Ligeledes er
der mulighed for live-træning og almindelig videosamtale mellem borger og terapeut gennem en
videokommunikationsplatform.

Implementering af Virtuel Træning forventes på sigt at betyde en besparelse i terapeuttimer samt en besparelse på
befordring svarende til 0,1 mio. kr. pr. år.

 
 

Forslag til etablering af råderum for 2014

- Øget indsats omkring rehabilitering af især nye borgere.

Besparelsespotentiale på 1,5 mil. kr. mod investering på 0,5 mil. kr. i rehabiliteringshjælpemidler.

- Teknologiske løsninger i plejen.

Besparelsespotentiale på 1,0 mil. kr. mod investering på 0,5 mil. kr. i teknologiske løsninger.

- Udbud af Ældrecenter og Frit Valgs område.

Med baggrund i ny lovgivning pr. 1. januar 2013 er der mulighed for at konkurrenceudsætte et plejedistrikt af passende
størrelse, og med udgangspunkt i alle de ydelser der leveres i plejeområdet.

Besparelsespotentiale på 1,0 – 1,5 mil. kr. mod en engangsudgift i forbindelse med udbud og kontrolbud på 0,5 mil. kr.

- Lukning af Nørager Ældrecenter.

Det fremgår af oversigten over ledige boliger at der er 14 ledige ældreboliger og 20 ledige plejeboliger, hvortil kommer at
der ibrugtages yderligere 19 plejeboliger på Mastruplund i efteråret 2013. Heraf er 8 boliger i Søparken disponeret til
Boenhederne og Boformen.

Det vurderes at en lukning af Nørager Ældrecenter vil medføre reduktion i driftsudgifterne på 1,0 mil. kr. samt
mindreudgifter på kontoen tab af husleje på 0,5 mil. kr.

Det bemærkes, at en lukning af Nørager Ældrecenter, og hermed opnåelse af de nævnte reduktioner, forudsætter at
bygningerne kan sælges til andre formål for et beløb svarende til minimum restgælden.



- Det specialiserede socialområde – voksne.

Med baggrund i det forventede driftsresultat for 2013 med et mindreforbrug på 0,9 mil. kr. samt beslutningen om at
gennemgå alle sager med en udgift på over 0,5 mil. kr. forventes det at de 2,5 mil. kr. der er indarbejdet i
budgetoverslagsåret 2014 kan realiseres.

- Mindre huslejeudgifter.

Center Sundhed flytter pr. 1. juni 2013 til Mastruplund og huslejeudgiften til Østre Alle og Grangårdscentret ophører i
løbet af efteråret 2013.

Mindreudgifter til husleje i 2014 anslås at andrage 0,5 mio. kr.

- Organisationsændring for Rebild Kommunes Tandpleje

Med baggrund i ovennævnte kan Rebild Tandpleje bidrage til frembringelse af et økonomisk råderum med 0,2 mio. kr. i
fra 2014 samt yderligere 0,6 mio. kr. fra 2016 og frem.

 

- Indførelse Virtuel Genoptræning

Indførelse af Virtuel Træning estimeres at kunne bidrage til det økonomiske råderum med 0,1 mio. kr. fra 2014 og frem
som følge af besparelse på terapeuttimer og sparede befordringsudgifter.

 

Der er endvidere en række udfordringer på Sundhedsudvalgets driftsområde i 2014. Disse vil blive gennemgået på
temamødet omkring budget 2014 på udvalgets møde i juni måned 2013.

Forvaltningen indstiller:

At sagen drøftes med henblik på afholdelse af temamøde i juni måned.

Sundhedsudvalget, 14. maj 2013, pkt. 67:

Sundhedsudvalget ønsker de i dagsordenen nævnte indsatsområder belyst på temamødet i juni måned 2013.

 

Endvidere ønsker Sundhedsudvalget det Sundhedspolitiske udspil ”Mere borger, mindre patient – et stærkt fælles
sundhedsvæsen” fra Regeringen, maj 2013 belyst på temamødet i juni måned 2013.

 

Rikke Karlsson tilkendegiver at hun ønsker de økonomiske konsekvenser ved en annullering af erstatningsbyggeriet i
Støvring belyst.

Henrik Christensen deltog ikke i sagens behandling.

 

-------------------------

 

Supplerende sagsfremstilling - Arbejdsmarkedsudvalget



Arbejdsmarkedsudvalgets samlede andel af 12 mio. kroner udgør 2,82 mio. kroner.

 

Budgettet på arbejdsmarkedsområdet budgetlægges konkret hver år med baggrund i forventet skøn til aktivitetsniveauer
og gennemsnitspriser. Derudover indarbejdes konsekvenserne af ny lovgivning. Endelig udmeldes der årligt et
beskæftigelsestilskud som en ramme for kommunens udgifter til aktivering og medfinansiering af dagpengeydelser. Disse
rammer for budget 2014 kendes primo juli 2013.

I forbindelse med 2012 og 2013 var der en række større omlægninger af lovgivningen og indsatsen på
beskæftigelsesområdet. Derudover udvikler udgifterne til ydelser omfattet af budgetgarantien sig i Rebild Kommune
typisk mere positivt end i kommunerne som gennemsnit. Rebild Kommune blev derfor kompenseret med langt flere
penge end der er tilført driftsbudgetterne under arbejdsmarkedsudvalget. For budget 2012 blev der puttet 35 mio. kroner i
kommunekassen. For budget 2013 blev der puttet 18 mio. kroner i kassen samt 21 mio. kroner i et gangstilskud.

For 2014 forventes der følgende omlægninger at beskæftigelsesindsatsen

Kontanthjælpsreform (er besluttet)

Sygedagpengereform

Integrationsreform

Finansieringsomlægning

Afbureaukratisering

Derudover er der en række større omlægninger af indsatsen som konsekvens af førtidspensions- og fleksjobreform som
havde virkning fra 1. januar 2013. Elementer i ovenstående reformer indarbejdes i budgettet i det omfang de er kendt
primo juli.

Status på budget 2013

Der forventes i lighed med 2012 væsentlige mindreudgifter til dagpengeområdet. Omvendt forventes der merudgifter til
kontanthjælpsområdet. På de øvrige områder forventes merudgifter og mindreudgifter at udligne hinanden. Der er dog en
række konkrete udfordringer i forhold til eksempelvis finansiering af seniorjob.

Forslag til etablering af råderum for 2014

Reduktion i beskæftigelsestilskuddet – minimum netto 3 mio. kroner.

Rebild Kommune tjener som følge af bedre resultater end de øvrige jobcentre i Nordjylland på beskæftigelsestilskuddet.
Dette vil også være en mulighed i 2014 såfremt resultaterne kan fastholdes. Samlet set blev der ’tjent’ 11 mio. kroner i
2012. Det bemærkes at der i budgetoverslaget for 2014 allerede er indarbejdet en reduktion på 5 mio. kroner.

 

Investering i sygedagpengeområdet

Såfremt der investeres i kompetenceudvikling af medarbejderne samt investering i fastholdelseskonsulent kan udgifterne
reduceres.

Tværfaglig indsats - videreførelse af projekt Ny start

De hidtidige erfaringer viser at det på mellemlangt sigt kan betale sig at investere i de mest udsatte familiers trivsel. Det
foreslås at indsatsen gøres permanent og der investeres i projektet som modsvares af en reduktion i udgifterne til
overførsler. Hertil kommer gevinsten på øvrige driftsområder (CFH, Sundhed mv.) samt øget beskatningsgrundlag i
kommunen.

Udfordringer:

Ud over ovenstående muligheder er der også enkelte økonomiske udfordringer på arbejdsmarkedsområdet:

Finansiering af udgifter til seniorjob



Udgifter til kontanthjælp.

 

Forvaltningen indstiller:

At sagen drøftes med henblik på afholdelse af temamøde i juni måned.

 

Arbejdsmarkedsudvalget, 14. maj 2013, pkt. 53:

Arbejdsmarkedsudvalget ønsker følgende områder belyst på temamødet i juni måned 2013.

 

Forsikrede ledige

Investering på sygedagpengeområdet

Tværfaglig indsats - Ny start

 

Indstilles godkendt

 

-------------------------

 

Supplerende sagsfremstilling - Økonomiudvalget

 

Forvaltningen indstiller:

Status på udvalgenes drøftelser tages til efterretning.

Økonomiudvalget, 22. maj 2013, pkt. 141:

Taget til efterretning

 

Morten V. Nielsen finder, at der også bør ses på strukturen.

 

Søren Søe-Larsen ønsker, at de opsparede midler i forbindelse med lærerlockouten forbliver hos de enkelte skoler
(kontraktholdere).

 
 

Genoptagelse af sagen:



forvaltningen vil på mødet - som tema - fremlægge udfordringer og muligheder indenfor udvalgets budgetramme,
herunder redegøre for de temaer, udvalget har peget på i maj.

Forvaltningen indstiller:

at sagen drøftes.

Beslutning
Udvalget er opmærksom på udfordringerne for fritidsklub-området, som følge af de nu kendte forhold i
folkeskolereformen.
 
Indenfor fritidsklubområdet fremkommer forvaltningen med yderligere forslag om konsekvenserne af en budgetreduktion
fra 2014 gennem reduktion af netto-budgettet vedr. fritidsklubberne på 0,3 mio kr.
 
Søren Søe-Larsen ønsker, at forslagene ikke omfatter strukturelle ændringer.

Økonomiudvalget

Økonomiudvalget



Punkt 71: Opfølgning på dialogmøde med Ungdomsrådet

18.09.05-A00-12386-11

Sagsfremstilling

Forud for Kultur- og Fritidsudvalgets møde d. 15. maj 2013 holdt udvalget dialogmøde med repræsentanter for
Ungdomsrådet i Rebild kommune.

 

Rebild Ungdomsråd har til opgave:

 

At være talerør for kommunens unge over for Byrådet og de kommunale udvalg.

At styrke og støtte samarbejdet mellem unge i Rebild Kommune og igangsætte projekter og aktiviteter for unge

At samarbejde med andre unge om projekter af fælles interesse

Ungdomsskolen er sekretariat for Ungdomsrådet.

 

Ungdomsrådet havde fremsendt dagsorden til diaglogmødet. De fremmødte repræsentanter præsenterede punkterne og der
var herefter dialog.

 

1. Velkommen og kort præsentationsrunde

 

2. Kort om første sæson i Ungdomsrådet samt deltagelse/afholdelse af DUSK-net.

 

3. Folkeskolereform

 

4. Ungdomsmiljøer i Rebild Kommune herunder ønsket om et ungdomshus i Støvring 

 

5. Hvordan gør vi unge mere interesserede og aktive i foreninger og kulturliv i Rebild Kommune?

 

6. Evt.

 

Der tages ikke referat af disse dialogmøder.

Økonomi

Der er ingen økonomiske eller bevillingsmæssige konsekvenser.

Forvaltningen indstiller:



at dialogmødet drøftes

Beslutning
Udvalget anerkender de unges engagement for at skabe bedre forhold for de unge i Rebild kommune, herunder konkrete
ideer.

Kultur- og Fritidsudvalget

Kultur- og Fritidsudvalget



Punkt 72: Etablering af intern bustransport for børn, unge og andre
kommunale brugere.

83.11.00-P20-1-13

Sagsfremstilling

Genoptagelse af sag, sidst behandlet i Økonomiudvalget den 22. maj 2013, pkt. 162

Danmarks mest spændende, udfordrende og største naturområde ligger i Rebild Kommune.

Natur- og udeundervisning kan styrke børns udvikling positivt i forhold til både læring, sundhed og trivsel. Ligeledes
styrker det børn og unges klima og miljøsyn.

I gennem mange år har Rebild Kommune derfor via Naturskolen i Rold Skov, efteruddannelse af pædagoger og
skolelærere og de kommunale politikker søgt at inddrage naturen i læringen og formidlingen i både dagtilbud, skoler og i
ungdomsskolen.

Forventningerne til den kommende folkeskolereform er, at der i undervisningen vil blive indlagt et antal aktivitetstimer i
forbindelse med skolegangen. I Rebild Kommune vil det være oplagt at inddrage naturen i disse aktivitetstimer og i
undervisningen i øvrigt.

For mange skoler og børnehaver er der dog for langt fra institutionen til at naturoplevelserne kan nås på cykel og
transportomkostningerne for den enkelte institution ved leje af en bus bliver en barriere for at omfanget og aktiviteterne
får det omfang, der kunne ønskes. Dette forventes at blive forstærket af den kommende folkeskolereform.

Det foreslås derfor, at der etableres et internt bustilbud, der kan anvendes af institutioner, skoler, ungdomsskolen m.fl. til
kørsel til aktiviteter i nærområdet (Rebild Kommune og nabokommuner). Som supplement til kørsel ud i naturen vil
bustilbuddet også kunne anvendes til besøg på kulturinstitutioner og anden kørsel i forbindelse med institutionernes
dagligdag.

Bussen indkøbes for fælles midler indenfor børn og ungeområdet og bemandes med en person i Seniorjob. Organisatorisk
foreslås det, at bussen m.v. organiseres i regi af Ungdomsskolen. I perioder, hvor der vil være mindre kørsel vil den
ansatte kunne indgå i ungdomsskolens arbejde.

I forbindelse med etablering af en sådan tjeneste er der en række forhold omkring sikkerhed, forsikring, chaufførens
uddannelse, kørekort m.v. der skal på plads. Ligeledes kræver ordningen, at kommunen opnår tilladelse til
"vognmandsvirksomhed", står som ejer og at der udstedes en særlig tilladelse efter busloven. Som loven er i dag kan en
institution udelukkende køre med egne elever, men ikke med andre kommunale institutioners elever uden disse
godkendelser.

Endelig skal indkøb en bus til 30 personer sendes i udbud jf. Rebild Kommunes indkøbspolitik da udgiften vil være over
50.000 kr.

Såfremt Byrådet godkender etableringen af busordningen vil den forventeligt kunne etableres med 1. kørsel den 1. august.

 

Økonomi

Der vil være udgifter til indkøb og indretning af en bus til 30 personer. Det er vurderingen at den kan købes for maksimalt
400.000 kr. Bussen foreslås finansieres med 150.000 kr. fra puljen til styrkelse af dagpasningen, 150.000 kr. fra
Fremtidens Folkeskole og 100.000 kr. fra Ungdomsskolens opsparede midler.

Institutionerne, der anvender bussen vil skulle betale for det faktiske forbrug til diesel, olie m.v. Der fastsættes en takst på
10 kr pr.km - dog minimum 200 kr. pr. tur. Det forventes at driften hviler i sig selv.

Udgiften til en ansat i seniorjob vil være omkostningsneutral for Ungdomsskolen jf. Rebild Kommunens interne
finansieringsordning.



 

Forvaltningen indstiller:

at Byrådet godkender, at der etableres intern bustransport som beskrevet og finansieret som beskrevet

at ordningen evalueres i efteråret 2016

Kultur- og Fritidsudvalget, 15. maj 2013, pkt. 63:

Udvalget indstiller at forinden endelig beslutning afdækkes:

-mulighederne for at NT etablerer en lignende ordning

-mulighederne for at en privat vognmand leverer en lignende ordning

Der søges afholdt et møde med gymnasiet, Produktionsskolen og 10.kl centret om mulighederne for at etablere et fælles
tilbud.

Sagen genoptages i juni.

Henrik Christensen deltog ikke i sagens behandling.

 

Børne- og Ungdomsudvalget, 15.maj 2013, pkt. 81:

Udvalget indstiller at forinden endelig beslutning afdækkes:

-mulighederne for at NT etablerer en lignende ordning

-mulighederne for at en privat vognmand leverer en lignende ordning

Der søges afholdt et møde med gymnasiet, Produktionsskolen og 10.kl centret om mulighederne for at etablere et fælles
tilbud.

Sagen genoptages i juni.

 

Økonomiudvalget, 22. maj 2013:

Indstillingerne fra KFU og BU tiltrådt.

Morten V. Nielsen finder ikke, at sagen skal fremmes yderligere, idet forslaget er konkurrenceforvridende, og der kan
henvises til fleksbus.

 

Supplerende sagsfremstilling:

 



Som opfølgning på beslutningen i maj er følgende blevet undersøgt:

 

1.

Der har været afholdt møde med deltagelse af Støvring Gymnasium, Rebild Produktionsskole, Bavnebakkeskolen (10. kl)
og Rebild Ungdomsskole. Der var enighed om, at daglige transportudfordringer for elever, der har vanskeligt ved at nå
frem til skolerne ikke løses ved dette initiativ, men ved anvendelse af flexture (incl. den særlige Rebildrefusion) og
planlægning af de daglige busture/ruter i NT-regi. Derimod kunne alle parter se et behov for en billig busordning til
ekskursioner og lignende

 

2.

Der har været taget kontakt til Terndrup Taxa for at drøfte mulighederne for billigere busture til ekskursioner m.v.
Normalprisen for en tur fra en institution til ex Naturskolen koster 1.600 - 1.800 kr. Dette kan muligvis gøres billigere ved
et udbud af opgaven, hvis busselskaberne får indflydelse på hvornår turene køres (fx efter KL 8:30 og før KL 13:30 - hvor
de almindelige NT-ture ikke køres) og hvis planlægningen af kørslen overlader til busselskabet. Dette kan måske nedsætte
prisen 10-20 %. Da opgaven vurderes at have en værdi mellem 500.000 kr og 1,4 mio.kr. på 4 års sigt vil opgaven skulle
udbydes/annonceres.

 

3.

Mulighederne for at anvende flexture til ekskursionsture er blevet drøftet med NT. Flexture kan kun bestilles i klumper a
6 personer og maksimalt for 18 personer i samme bus. Endvidere vil Rebild Kommune som helhed komme til at betale
den fulde pris da differencen mellem brugerbetaling og kørslens pris udlignes via kommunens betaling til NT. Det
vurderes at flexture kun i begrænset omfang kan anvendes og der kan ikke erstatte en bus, der kan rumme en hel klasse.

 

Såfremt der arbejdes videre med model 2 (udbud hos private vognmænd) indikerede Produktionsskolen og Gymnasiet at
de gerne vil deltage i en fælles ordning. Prisen pr km vil sandsynligvis ikke kunne komme ned på de indikerede 10-15 kr
pr km, men dette fx løses ved at der gives et centralt puljefinansieret tilskud til nedbringelse af kørselsudgifterne.
Forvaltningen kan pege på puljerne til Fremtidens Folkeskole og til bedre kvalitet i dagpasningen til finansiering heraf.
Vilkårene for Produktionsskolen og Gymnasiet bør endvidere drøftes.

 
 

Sagen behandles sideløbende i Udvalget for Teknik og Miljø, Kultur- og Fritidsudvalget og Børne- og Ungdomsudvalget
inden behandling i Økonomiudvalget.

Økonomi

Se ovenfor.

Forvaltningen indstiller:

at sagen drøftes.

Beslutning
Et flertal af udvalget (Søren Konnerup, Søren Søe-Larsen og Lene Aalestrup) indstiller, at der arbejdes videre med udbud
hos private vognmænd i forhold en pris pr km og/eller et ”cirkeludbud”.
 



Henrik Christensen og Bertil Mortensen indstiller, at der etableres en intern busordning som beskrevet i
sagsfremstillingen (indkøb af bus m.v.), som oprindeligt indstillet af forvaltningen.

Økonomiudvalget

Økonomiudvalget



Punkt 73: Klima- og energimesse 2014

82.09.00-P20-6040-12

Sagsfremstilling

Med baggrund i Det Grønne Råds temamøde med TMU i februar 2012, arbejdede en undergruppe i Det Grønne Råd
videre med tankerne om at afholde en klimamesse i Rebild Kommune. Arbejdet resulterede i en række anbefalinger til
Rebild Kommune vedrørende afholdelse af en klima- og energimesse. Det Grønne Råds anbefalinger kan læses på referat
fra Byrådsmødet den 31-01-2013: http://www.rebild.dk/sbsys/internet/Dagsordener/Byraadet(2013)/31-01-
2013/Dagsorden(ID156)/dagsorden.html#Punkt1236

 

Forvaltningen anbefalede, at arbejdet med en klimamesse blev indstillet, idet der ikke var afsat ressourcer til at løfte
opgaven, og der er andre (lovpligtige) områder, hvor de fornødne ressourcer snarere bør anvendes.

 

Byrådet besluttede d. 31. januar 2013 at:

"Der arbejdes videre med en lokalt orienteret Klima- og energimesse med en kommunal ramme på 100.000 kr. primært i
form af medarbejderressourcer."

 

I forhold til Det Grønne Råds oprindelige tanker om en klimamesse, er rammen indsnævret både hvad angår afsatte
kommunale ressourcer og den oprindelige proces. Mulighederne i denne nye ramme blev drøftet på et møde i april
mellem repræsentanter fra Rebild Kommune og Det Grønne Råd.

 

På mødet var der enighed om at arbejde videre ud fra følgende:

Klima- og energimessen skal forstås bredt som flere arrangementer

Messen koncentreres indenfor en uge i foråret 2014

Der arbejdes med 3 vinkler, med opfordring til deltagelse

Erhvervslivet

Folkeskolerne

Landsbyerne

Åben Hus på virksomheder i Rebild Kommune

Lokal traditionel messe, fx som en udstillingsmesse, hvor det lokale erhvervsliv præsenterer løsninger med nye
energiformer

Skolerne opfordres til at indarbejde en temauge/projektuge om emnet klima, fx i ovennævnte uge

Landsbyerne opfordres til at deltage, via Landsbyrådet

Rebild Kommune udarbejder forslag til organisering af projektet, herunder styring, og definerer kommunens
opgaver og bistand, ud fra den afsatte økonomiske ramme

Økonomi

100.000 kr. primært i form af medarbejderressourcer



Forvaltningen indstiller:

at Projektaftalen med aktivitets- og tidsplan godkendes.

Beslutning
Indstilles godkendt med bemærkning at forvaltningen tillige opfordrer fx selvejende institutioner og Ungdomsskolen til
deltagelse.

Byrådet

Byrådet

Bilag

Projektaftale - KFU 120613



Punkt 74: Evaluering og revidering af landdistriktspolitikken

04.21.05-A00-19644-07

Sagsfremstilling

Kommissorium for evaluering og revidering af landdistriktspolitikken blev godkendt af Kultur- og fritidsudvalget den 16.
januar 2013. Ifølge kommissoriets tidsplan skal forvaltningen udarbejde et statusnotat til udvalgsmødet i maj/juni.

 

Statusnotatet skal udarbejdes på baggrund af udmeldinger på Landdistriktskonferencen og efterfølgende kvalificeres af
Landsbyrådets repræsentantskab og kontaktpersoner i byzonebyerne. Landdistriktskonferencen er afholdt, men
udmeldingerne herfra vil først blive behandlet i Landsbyrådet på mødet den 26. juni.

 

Der anmodes om en udsættelse af fremlæggelsen af statusnotatet. Udsættelsen ønskes først og fremmest så Landsbyrådets
repræsentantskabs kommentarer kan indgå i notatet, samtidig har forvaltningen i øjeblikket flere presserende sager, derfor
ønskes tidsplanen for landdistriktspolitikken ændret således, at statusnotatet først forlægges det politiske udvalg i
november 2013 (oprindeligt september 2013), og at hele tidsplanen dermed rykkes således, at den endelige godkendelse
af landdistriktspolitikken i Byrådet sættes til marts 2014 (oprindeligt januar 2014).

 

Ændret tidsplan for revidering af landdistriktspolitikken

Forløb Dato/måned Aktivitet

1 16. januar
2013

Kultur og Fritidsudvalget behandler kommissorium

2 16. januar
2013

Kommissorium forelægges Landsbyrådet

3 31. januar
2013

Byrådet behandler kommissorium

4 April/maj
2013

Landdistriktskonference Rebild 2013 – evaluering af- og nye

input til landdistriktspolitikken

5 November
2013

Forvaltningen udarbejder et statusnotat på baggrund af
udmeldingerne på Landdistriktskonferencen. Statusnotatet
kvalificeres af Landsbyrådets repræsentantskab og
kontaktpersoner i byzonebyer.

6 Januar 2014 1. udkast til landdistriktspolitik foreligger

7 Januar 2014 Kultur og Fritidsudvalget behandler 1. udkast

8 Januar
2013

Byrådet sender udkast til landdistriktspolitikken i

høring

9 Februar
2013

Høringsperiode

10 Marts 2014 Godkendelse af landdistriktspolitikken i KFU/BY



Økonomi

Ingen økonomiske eller bevillingsmæssige konsekvenser

Forvaltningen indstiller:

at tidsplanen for revidering af landdistriktspolitikken ændres, så den endelige
godkendelse af landdistriktspolitikken udskydes med to måneder.

Beslutning
Godkendt

Kultur- og Fritidsudvalget

Kultur- og Fritidsudvalget



Punkt 75: Revidering af Frivilligpolitikken i Rebild Kommune

29.00.00-P22-1-13

Sagsfremstilling

Baggrund

Der blev i 1. kvartal 2013 igangsat en proces for at sikre en revidering af Frivilligpolitikken i Rebild Kommune, sådan at
den tilpasses de aktuelle behov i kommunen. Procesplan herfor blev godkendt i Sundheds- samt Kultur- og Fritidsvalget
på aprilmøderne.

 

Processen skal udmunde i en holdnings- og værdibaseret Frivilligpolitik, som kan sætte rammen om de fælles principper,
der skal danne basis for frivilligområdets fortsatte udvikling.

 

Frivilligpolitikken skal udgøre en paraplypolitik for henholdsvis det frivillige sociale område, der ressortmæssigt hører
under Center Sundhed, og frivilligområdet under Center Kultur og Fritid.

Formålet med Frivilligpolitikken og den proces, der skal lede frem til den er:

At få beskrevet den politiske vision for frivilligområdet

At skabe en fælles ramme for forståelse af frivilligbegrebet og frivilligområdet i Rebild Kommune på tværs af
aktører og interessenter

At skabe en bred fælles forståelse i kommunen for de behov, ønsker, dilemmaer og muligheder der er på
frivilligområdet de kommende år

At sikre den endelige Frivilligpolitik en høj grad af legitimitet gennem en bred inddragelse

Processen

Relevante ledere og medarbejdere i Rebild Kommune samt frivillige foreninger, organisationer og Frivilligråd blev
inviteret til at deltage i en dialog mhp. at komme med input til Frivilligpolitikken.

Således afholdtes der tirsdag den 7. maj 2013 et temafyraftensmøde med fokus på værdier samt rammer for samarbejde
om det frivillige arbejde. Dette for at inddrage alle relevante perspektiver.

 

På temadagen deltog ca. 50 deltagere – bredt repræsenteret, som konstruktivt og engagerede deltog med input til
politikken.

 

Input fra temamødet er indarbejdet i det fremlagte udkast til politikken.

Implementering

Frivilligpolitikken gør ikke en forskel i sig selv. Forskellen opstår, når politikken omsættes til praksis og bliver
bestemmende for, hvordan der handles og prioriteres, der hvor kommunen, de frivillige og borgerne mødes og
samarbejdsfladerne er.

 

For at understøtte politikkens implementering, og sikre at den konkretiseres og udmøntes i praksis vil der i tillæg til
Frivilligpolitikken, skulle udarbejdes to strategipapirer – for hhv. området kultur og fritid samt det frivillige sociale
område. Strategipapirerne skal være rettet mod og tilpasset de aktuelle behov i kommunen.



 

Ift. det frivillige sociale arbejde vil den nyligt ansatte Frivilligkoordinator være en del af koordineringen for det videre
proces- og strategiarbejde som igangsætter, facilitator og katalysator – og dermed bindeleddet til de mange frivillige inden
for feltet.

 

Videre proces

Forvaltningen foreslår, at Frivilligpolitikken sendes i offentlig høring med høringsfrist den 8. juli 2013.

 

Der holdes et offentligt høringsmøde onsdag den 18. juni 2013, fra kl. 17.00 – 18.00.

 

Frivilligpolitikken forventes efter høring behandlet politisk i august 2013.

Økonomi

Eventuelle økonomiske konsekvenser forventes afholdt indenfor eksisterende ramme.

Forvaltningen indstiller:

at Frivilligpolitikken sendes i offentlig høring med høringsfrist 8. juli 2013.

Beslutning
Indstillingen indstilles godkendt, med bemærkning at det i høringsudkastets værdigrundlag (De frivillige - bullitt 1)
tilføjes ….”og har en stor værdi i sig selv”.

Økonomiudvalget

Økonomiudvalget

Bilag

Rebild Kommunes Frivilligpolitik 2014-2018 - Høringsudkast - KFU120613



Punkt 76: Orientering om hallernes regnskaber 2012

04.04.00-G00-6387-10

Sagsfremstilling

Center Kultur og Fritid har modtaget årsregnskaber og tilskudsregnskaber for 2012 fra hallerne i Rebild Kommune, dog
med undtagelse af Arena Rebild.

 

Seks haller kommer ud af året med et positivt driftsresultat, mens de resterende tre har røde tal. Umiddelbart tegner der
sig dermed et forbedret billede af hallernes resultat set i forhold til 2011. Bag de flere steder forbedrede tal ligger dog
forskellige årsager. Flere steder kan forbedringen spores tilbage til bl.a. en øget, ikke kommunal indtjening. Andre steder
er der tale om et mindreforbrug på f.eks. vedligehold af bygning. Vedlagt er samlet oversigt med tallene for henholdsvis
2011 og 2012.

 

Forvaltningen har gennem de seneste år modtaget henvendelser fra flere haller, der har haft likviditetsproblemer eller
generelle problemer med økonomien, endvidere har haller og haldrift været et tema i bl.a. kommunens fritidsråd og
generelt i forskellige lokale og nationale fora.

 

Forvaltningen vurderer, at det i lyset af de seneste års regnskaber fra hallerne, de nævnte henvendelser og den generelle
debat omkring ændrede idrætsvaner og haller, er relevant med en nærmere belysning af hallerne i kommunen. En analyse
omkring aktuel belægning og brugergrupper, befolkningsgrundlag og befolkningsprognoser, organisering og
medarbejdersammensætning, markedsføring, hallernes fysiske indretning og fleksibilitet i forhold til andre aktiviteter end
de traditionelle etc. Denne lokale analyse kan understøttes ved at inddrage de aktuelle undersøgelser og studier lavet på
landsplan omkring udviklingen i danskernes idrætsvaner. Som supplement til denne analyse kan laves en vurdering af
hallernes generelle økonomiske ”sundhedstilstand”. Et sådan analysearbejde - som skal foregå i dialog med hallerne - kan
danne grundlag for en drøftelse mellem hallerne og det politiske niveau omkring f.eks. en strategisk udviklingsplan for
hallerne i Rebild Kommune.

 

Forvaltningen foreslår, at analysen som udgangspunkt indeholder:

 

Del 1) En analyse af aktuel belægning og brugergrupper, befolkningsgrundlag og befolkningsprognoser, organisering og
medarbejdersammensætning, kommunikation og markedsføring, hallernes fysiske indretning og fleksibilitet i forhold til
andre aktiviteter end de traditionelle etc.

 

Del 2) Regnskabsanalyse med fokus på den primære drift (indtjening og udgifter) og relevante finansielle forhold (lån og
potentiel låneomlægning).

 

Del 1 kan laves af forvaltningens egne medarbejdere og forventes at kunne være færdig inden årets udgang. Del 2 - den
økonomiske analyse - kan enten laves af en ekstern konsulent med særlig viden om drift og virksomhedsøkonomi, eller
eventuelt af medarbejdere i Fællescenter Økonomi. Dermed må eventuelt påregnes en udgift til ekstern konsulent, hvis det
besluttes at lave analysen. Forvaltningen har ikke indhentet tilbud på opgaven, men vurderer umiddelbart, at opgaven kan
være i størrelsesordenen måske 200.000 - 300.000 kr. - alt efter de konkrete krav til analysen. Dermed vil denne del af
analysen først kunne iværksættes i det nye år, hvis analysen skal laves af en ekstern konsulent.

 



Afhængig af analysens resultater og konklusioner kan det efterfølgende drøftes, hvorvidt der skal iværksættes yderligere
initiativer og arbejde omkring hallerne, f.eks. udarbejdelsen af en strategisk udviklingsplan.

Forvaltningen indstiller:

at udvalget tager orientering omkring hallernes regnskaber til efterretning.

at udvalget træffer beslutning omkring, hvorvidt forvaltningen skal igangsætte et
analysearbejde omkring hallerne.

Beslutning
Orienteringen om hallernes regnskab tages til efterretning.
 
Forvaltningen igangsætter det nævnte analysearbejde.
 
Et flertal i udvalget (Søren Konnerup, Henrik Christensen, Bertil Mortensen) finder det beklageligt, at Arena Rebild igen i
år ikke har overholdt de fastsatte frister for indsendelse af regnskaber.

Kultur- og Fritidsudvalget

Kultur- og Fritidsudvalget

Bilag

Samlet oversigt KFU - Tilskudsregnskab 2012 270513 - KFU 120613



Punkt 77: Projekt Åbne Døre

18.13.00-P00-1-13

Sagsfremstilling

Idrætsmønstret hos danskerne har ændret sig markant de seneste 40 år og vil også ændre sig fremover. Nye sportsgrene
kommer frem, andre måder at organisere sig på, og nye måder at bruge faciliteter og tilbud på.

 

For at imødekomme den generelle udviklingstendens i fritids- og idrætsvanerne blandt borgerne, foreslår forvaltningen
Projekt Åbne Døre. Ideen bag dette projekt er at ”åbne dørene” til vores fritids- og idrætsfaciliteter og øge fleksibiliteten
omkring brugen af faciliteterne. Ideskitse er vedlagt som bilag.

 

Hvorfor skal vi åbne dørene?

Idrættens Analyseinstitut lavede i 2007 en undersøgelse omkring udviklingen i danskernes motions- og sportsvaner. Nogle
af konklusionerne var:

a) Bedre faciliteter i nærmiljøet giver flere aktive borgere

Undersøgelsen konkluderer, at der er et stor potentiale i faciliteter, der er rettet mod nærområdet og ligger i en afstand
inden for 15 minutter:

”34 procent blandt børn og unge, samt 19 procent blandt voksne, svarer 'ja' til at ville dyrke mere sport eller motion, hvis
der var bedre faciliteter i nærheden. ”

b) De rette faciliteter giver flere aktive borgere

Samtidig skal der integreres flere funktioner i idrætshallerne for at komme danskernes ændrede behov for
idrætsudfoldelse i møde: ”Der er et stort potentiale blandt de inaktive, som svarer 'ja' til at ville dyrke sport og motion,
hvis blot de rette faciliteter var til stede.”

c) De uorganiserede og fleksible aktiviteter vinder frem

De voksne/ ældre søger det uorganiserede, individuelle og fleksible: ”De syv mest dyrkede aktiviteter blandt voksne er
alle individuelle og bærer præg af at kunne dyrkes med stor fleksibilitet. Aktiviteterne er vandring, jogging, styrketræning,
gymnastik, aerobic, svømning og cykelsport. Gymnastik er den eneste af disse aktiviteter, som i halvdelen af tilfældene
foregår som medlem af en idrætsforening, mens flere af de øvrige aktiviteter overvejende foregår i uorganiserede
sammenhænge. Styrketræning og aerobic foregår ofte i private centre.”

d) Naturen er et vigtigt element

Naturen er vigtig for de voksne/ ældre: ”Naturen betyder ligeledes meget for hele 81 procent blandt voksne, når de dyrker
sport eller motion. Det er overvejende de ældste aldersgrupper, for hvem naturen har betydning, hvilket hænger sammen
med, at de fortrinsvist dyrker vandring og stavgang.”

 

Hvor skal dørene åbnes?



I princippet kan dette projekt favne alle kommunale faciliteter og bygninger, samt en række relevante samarbejdspartnere/
foreninger og selvejende institutioner.

 

Er der et behov for, at vi åbner døre i Rebild Kommune?

Denne ideskitse er en udløber af generelle tendenser belyst i nationale undersøgelser. Lokale forhold kan gøre, at ”åbne
døre” ikke er et behov i Rebild Kommune. Sat på spidsen kan man sige, at der måske er nogle, der gerne vil bruge en hal
kl. 03.00 om natten i indre København, men er der en efterspørgsel efter det samme i Blenstrup eller Øster Hornum?
Hvordan rammer vi behovet i netop Rebild Kommune?

 

Forvaltningen foreslår følgende proces:

12. juni 2013: Ideskitsen drøftes på KFU og der træffes beslutning om, hvorvidt der skal arbejdes videre med ideen.

 

Juli- september 2013: Forvaltningen gennemfører en behovsundersøgelse i Rebild Kommune (bestående af en
spørgeskemaundersøgelse og en mindre kvalitativ interviewundersøgelse blandt borgere). Undersøgelsen skal belyse
relevansen af at arbejde med ”åbne døre”, herunder ambitionsniveauet for og omfanget af åbne døre. Hvad er der
efterspørgsel efter i Rebild Kommune?

 

Oktober 2013: Resultaterne af behovsundersøgelsen forelægges KFU og der træffes afgørelse om hvorvidt projektet skal
gennemføres, og i så fald med hvilket indhold og ambitionsniveau. Såfremt projektet besluttes, udarbejdes et
kommissorium for projektet indeholdende konkrete initiativer, økonomi og procesplan etc.

Forvaltningen indstiller:

at udvalget drøfter ideskitsen og træffer beslutning om, hvorvidt der skal arbejdes
videre med ideen.

Beslutning
Forvaltningen arbejder videre med ideen, således at ideen indarbejdes i det under pkt. 76 nævnte analysearbejde.

Kultur- og Fritidsudvalget

Kultur- og Fritidsudvalget

Bilag

Ideskitse - Projekt Åbne Døre 240513 - KFU 120613



Punkt 78: Projekt Fritid for Alle

18.16.00-G00-3661-11

Sagsfremstilling

Indledning

I perioden 2006-2009 blev projektet ”Forsøg med fritidspas” gennemført i 10 kommuner. Formålet med forsøget var at
integrere udsatte børn og unge i fritidslivet. Projekterne var i mange henseender en succes. Forsøgsprojektet viste, at den
bedste effekt opnås, når indsatsen er en kombination af en fritidsvejleder og økonomisk støtte til kontingent og grej.

 

For at udbrede de gode erfaringer blev der afsat puljemidler til projekter, der integrerer udsatte børn og unge i fritidslivet.
Puljen administreres af socialministeriet og kunne søges af kommuner. I den forbindelse fik Rebild Kommune i 2010
bevilliget 945.000 kr. til et 4 årig projekt.

 

Dette betyder, at der i Rebild Kommune er ansat en fritidsvejleder på 20 timer, der hjælper udsatte børn og unge i gang
med et fritidsliv. Desuden er der mulighed for at betale for barnets/ den unges kontingenter og udstyr i en periode.
Projektet er forankret i ungdomsskolen, hvor fritidsvejlederen sidder.

 

Projektets målgruppe er de usynlige børn, dvs. børn med forskellige udfordringer, men uden at de er en sag i det
kommunale system. I praksis betyder det børn og unge med forældre, der ikke har de økonomiske, sociale eller personlige
ressourcer til at støtte op om deres barns fritidsliv. Børn og unge uden store adfærdsmæssige problemer eller diagnoser.
Børn og unge fra familier, der ikke modtager foranstaltninger efter § 52 i Serviceloven. Og i nogle tilfælde børn fra
familier med anden etnisk baggrund, hvor familien ikke forstår den danske fritidslivskultur. Aldersmæssigt har
styregruppen valgt at afgrænse projektet til børn og unge mellem 10 og 15 år.

 

Problemet for de usynlige børn og unge er typisk både sociale/ familiemæssige barrierer, egen selvopfattelse/ negativt
selvbillede, geografiske/ transportmæssige og økonomiske problemer. Fritidsvejlederens opgaver er således at arbejde
med og overvinde disse barrierer. Dvs. at indgå i en tæt dialog med barnet og dets familie, samt den relevante leder/
instruktør i foreningen, og arbejde med barnets/ hele familiens selvopfattelse, samt sørger for praktiske tiltag i forhold til
f.eks. transport, kontingent, udstyr m.v.

 

Projektet har til formål at få de usynlige børn integreret i de eksisterende, lokale fritidsaktiviteter med henblik på at
fremme børnene sociale kompetencer, samt øge normalitetsfølelse, netværk, selvværd og livskvalitet. Integration i
almindelige fritidsaktiviteter sammen med andre børn kan medvirke til at nedbryde den negative sociale arv for udsatte
børn og unge, herunder bidrage til nye sociale relationer, og på længere sigt øget livskvalitet. Fritidsaktiviteter kan
endvidere bidrage til at styrke udsatte børn og unges sociale kompetencer og netværk, ligesom det kan bidrage med
positive oplevelser i dagligdagen.

 

Styregruppens lokale evaluering

Opgjort pr. 15. marts 2013 har 65 børn nydt godt af ordningen i Rebild Kommune. Heraf er cirka 2/3 drenge, og cirka 1/3
er af anden etnisk oprindelse. Børnene kommer fra alle dele af kommunen og ordningen har således spredt sig ud over
hele kommunen, dog er Nøragerområdet godt repræsenteret. Aktiviteterne er typisk badminton, håndbold, foldbold,
klubaktiviteter under ungdomsskolen, skydning, ridning, gymnastik, spejder og lignende.

 



Forvaltningen har gennemført en mindre kvalitativ interviewundersøgelse blandt 4 forældre og 4 foreninger, der har
deltaget i ordningen. Undersøgelsen viser, at både forældre og foreninger generelt er glade for ordningen, børnene bliver
ved med at deltage i aktiviteten/ bliver i foreningerne. De får noget ud af det socialt og fysisk. Samtidig udtrykker nogle
af de interviewede dog også et ønske om mere hjælp til det praktiske, f.eks. hjælp til transport og at kommunen direkte
betaler for udgifter, så man ikke selv skal håndtere girokort etc. Vedlagt som bilag er en opsamling på interviewene.

 

Blandt kommunens socialrådgivere er ordningen blevet vel taget imod, og socialrådgiverne har givet udtryk for, at de
oplever, at ordningen dækker et ”gab” / fanger en mellemgruppe, som det ellers er svært at hjælpe.

 

Set fra et administrativt perspektiv har styregruppen været positive omkring ordningens ubureaukratiske facon.
Fritidsvejlederen har, indenfor rimelighedens grænser, selv truffet afgørelser omkring omfanget af støtte i en konkret sag.
Dvs. at fritidsvejlederen, i dialogen med barnet, forældrene og foreningen, på stående fod træffer beslutninger om tilskud
til kontingent, udstyr eller andet. Uden yderligere sagsbehandling eller anden administration.

 

Generelt har styregruppen oplevet det som en stor styrke, at ordningen giver mulighed for et tværfagligt samarbejde på
tværs af forvaltninger og frivillige fra foreningerne. Ordningen giver socialforvaltningen og skoleforvaltningen mulighed
for en ”uformel” hjælp til disse gråzonebørn, samtidig med at ordningen gør det muligt at trække på foreningslivet som
ressource. Netop de frivillige kræfter er centrale i ordningen succes. Det er foreningernes modtagelse og ”omsorg” for
disse børn og unge, der i sidste ende gør hele forskellen.

 

Endvidere vurderer styregruppen, at ordningen støtter godt op i forhold til de værdier og tanker, Rebild Kommune har for
børn og unge i kommunen. I Den sammenhængende børn og ungepolitik står bl.a. ”Målet er, at vi i tæt samarbejde med
forældrene udvikler livsduelige og hele mennesker med kompetencer, der giver mulighed for at begå sig fagligt, socialt og
kulturelt i samfundet. …Forudsætningerne for at børnene og de unge trives og udvikler sig i positiv retning er, at de
indgår i gode og forpligtende relationer, befinder sig i attraktive og udviklende læringsmiljøer, trives fysisk og psykisk...
Det muliggør et voksenliv med gode jobmuligheder og livskvalitet. Vi skal endvidere være opmærksomme på børn og
unge med særlige behov, så de trives i nærmiljøet med fokus på deres muligheder, succeser og ressourcer. …”

 

Servicestyrelsens evaluering

Som nævnt indledningsvis gennemførte socialministeriet i 2006-2009 en række forsøgsprojekter omkring
fritidspasordninger. I 2009 gennemførte Servicestyrelsen, i samarbejde med Oxford Research, en evaluering af forsøgene.
Evalueringen er baseret på omfattende materiale, bl.a. spørgeskemaundersøgelser og interviewundersøgelser.

 

I evalueringen konkluderes det, at en kombination af fritidsvejledning og kontingentstøtte har større gennemslagskraft end
de to midler hver for sig, når det gælder integrationen af udsatte børn og unge i det organiserede fritidsliv.
Undersøgelserne viser, at cirka 50% af de børn og unge, der tilbydes en kombination, bliver aktive i en fritidsaktivitet.
Hvorfor også en ordning med en kombination af de to midler blev etableret i Rebild Kommunes projekt.

 

Endvidere viste evalueringen, at der ligger en væsentlig styrke i en organisatorisk placering af ordningen i
fritidsforvaltningen. Denne placering er mindre stigmatiserende for de deltagende børn, end hvis tilbuddet forankres i
socialforvaltningen. Endvidere har fritidsforvaltningen en tæt kontakt til foreningslivet og de mange frivillige kræfter i
fritidslivet. Af Servicestyrelsens undersøgelser fremgår det, at 19% af de adspurgte foreninger oplevede et større
engagement blandt de frivillige kræfter i foreningen, som følge af at få disse børn ind. Foreningerne oplever et naturligt
socialt ansvar.

 

Rapporten er vedlagt som bilag.



 

Styregruppens samlede konklusion

Det er styregruppens vurdering, at ordningen hviler på et solidt fagligt fundament, og at ordningen har været en succes i
Rebild Kommune. Ordningen beror på en metode, der er gennemprøvet og evalueret af Servicestyrelsen. Endvidere har
ordningen fået positiv respons fra lokale deltagende børn, forældre, foreningslivet og kommunale fagpersoner. Samtidig
giver ordningen forvaltninger og frivillige fra foreningslivet mulighed for at spille sammen på en ubureaukratisk og
konstruktiv måde.

 
 

Kultur- og Fritidsudvalget, 15. maj 2013, pkt. 59:

Udvalget drøfter en eventuel fortsættelse af projektet, herunder finansiering, på budget-temamødet i juni.

 

Henrik Christensen deltog ikke i sagens behandling.

 
 

Genoptagelse af sagen.

Økonomi

Ordningens økonomi

I seneste regnskabsår fordelte ordningens udgifter sig således:

 

Lønudgifter: 243.000 kr.

Kontingenter og udstyr: 72.000 kr.

Transport: 12.000 kr.

Diverse: 4.000 kr.

Ialt cirka: 331.000 kr.

 

Ordningen Fritid for Alle i Rebild Kommune udløber i oktober 2014, såfremt der ikke findes midler til at fortsætte
ordningen. Ungdomsskolen vurderer, at en fortsættelse af ordningen, med det aktuelle aktivitetsniveau og i forhold til
behovet i Rebild Kommune, vil beløbe sig til cirka 270.000 kr. årligt. Indregnet i dette beløb er lønomkostninger til
fritidsvejlederen, pulje til kontingenter og grej etc.

 

Ungdomsskolens bestyrelse drøftede ordningen på deres møde i april 2013. Bestyrelsen peger på en delt (50/50)
finansiering mellem KFU og BU, med henvisning til inklusionsmidler/Fremtidens Folkeskole, som en måde at finansiere
en fortsættelse af ordningen på.

Forvaltningen indstiller:



at udvalget drøfter, hvorvidt der skal arbejdes hen mod en fortsættelse af ordningen, og
i så fald en eventuel finansiering.

Beslutning
Udvalget ønsker ordningen fortsat.
 
Formand og næstformand bemyndiges til at aftale en fælles ordning med BUU.

Kultur- og Fritidsudvalget

Kultur- og Fritidsudvalget

Bilag

Bilag til Evaluering af Projekt - Interviewundersøgelse - KFU 150513

Servicestyrelsens evaluering - KFU 150513



Punkt 79: Danskernes Digitale Bibliotek

21.20.00-G01-1-13

Sagsfremstilling

Der er indgået en rammeaftale mellem Kulturministeriet og KL om at virkeliggøre visionen om Danskernes Digitale
Bibliotek (DDB), der via bibliotekerne vil give alle borgere adgang til de netbaserede digitale materialer, som fx e-bøger,
digital musik og elektroniske tidsskrifter.

 

Hovedelementerne i DDB er et fælles offentligt samarbejde dels om en digital infrastruktur og dels om indkøb af
netbaserede materialer.

 

Bibliotekerne kan i dag ikke tilbyde en samlet formidling af de digitale medier. Infrastrukturen for de fysiske materialer
kan ikke umiddelbart håndtere de digitale medier, og derfor er et fælles nationalt samarbejde omkring de digitale
netbaserede materialer en nødvendighed. Samtidig er vilkårene for det digitale bibliotek og tjenester helt anderledes end
for de fysiske materialer, og det er en så omfattende og kompleks opgave at indkøbe og administrere digitale licenser, at
kommunerne ikke klare opgaven alene.

 

Samarbejdet om DDB baseres på kommunernes frivillige tilslutning med det mål, at 80-90 % af befolkningen kan benytte
DDB.

 

Den 1. september 2013 skal folkebibliotekerne beslutte, om de vil tilmelde sig DDB med henblik på igangsættelse fra 1,
januar 2014.

 

DDB indgår i den fælleskommunale digitaliseringsplan.

 

Økonomi

Den årlige udgift for kommunerne er indbyggerbestemt og for Rebild Kommune vil det betyde en årlig driftsudgift på
omkring 120.000 kr. afhængig af hvor mange kommuner der går med. Jo flere kommuner der tilslutter sig, des billigere
bliver det.

 

Udover driftsudgifterne til DDB vil biblioteket fortsat have udgifter til de digitale materialer.

 

DDB indeholder også en hjemmesideløsning med lokal profil. Der vil være stordriftsfordele og genbrug af udvikling og
kompetencer, som gør at bibliotekerne på dette område kan opsige nuværende aftaler. For Rebild Bibliotekerne betyder
det en besparelse på omkring 15.000 kr. årligt.

 

Biblioteket er indstillet på at tilslutte sig DDB med baggrund i at digitaliseringen stiller nye krav til folkebibliotekerne,
hvis de fortsat skal gå foran i forhold til at fremme oplysning, uddannelse og kulturel aktivitet, samt at bibliotekerne her er
nødt til at etablere fælles løsninger i tætte samarbejder, hvis opgaven skal løses.

 



Rapporten om DDB udkom i marts 2012.

Økonomi

Tilslutning til DDB vil betyde en øget årlig driftsudgift på ca 100.000 kr. netto. I forbindelse med Budgetforlig 2012 blev
biblioteket tilført 100.000 kr til digitalisering af biblioteket, gældende for såvel Budget 2012 samt overslagsårene 2013-
2015.

Forvaltningen indstiller:

at udvalget godkender bibliotekets tilslutning til Danskernes Digitale Bibliotek

Beslutning
Godkendt.

Kultur- og Fritidsudvalget

Kultur- og Fritidsudvalget



Punkt 80: Orientering fra bestyrelser og repræsentantskaber den 12.06.2013

00.01.00-A50-2-13

Forvaltningen indstiller:

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Der blev orienteret fra
 

Bestyrelsesmøde i Nordjyllands Historiske Museum (Henrik Christensen)

Kultur- og Fritidsudvalget

Kultur- og Fritidsudvalget



Punkt 81: Orientering til Kultur- og Fritidsudvalget den 12.06.2013

00.01.00-A50-1-13

Sagsfremstilling

Orientering om afslag fra Naturerhvervsstyrelsen på midler til 2 projekter

Ændrede livsformer i landdistrikterne

Erhvervsudvikling og levevilkår i Rebild Øst

Henvendelse fra Nørager Fitness

Invitation til Kulturkonference 2013 i Thisted Kommune (bilag)

Henvendelse fra bestyrelsen i Kig Ind (bilag)

Kulturmødet på Mors (bilag: foreløbigt program)

Invitation til åbningen af "Artistens Værksted"

Forvaltningen indstiller:

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning med bemærkning, at kommunalt ejede bygninger forventes at være tilgængelige for handicappede.
 
Desuden orienteret om
 

Henvendelse om Xtraice skøjtebane
Terndrup-projektet, som er i fremdrift
Møde med DBU d. 14. juni 2013 om anvendelse af baner i Rebild Kommune
Kulturmøde i Guldbæk vedr Kulturugerne
Festival i Guldbæk
Besigtigelsesturfor Byrådet d. 29. maj
25 års jubilæum i Taekwondo-klubben
Regional Fritidsaftale, workshop d. 19. juni

Kultur- og Fritidsudvalget

Kultur- og Fritidsudvalget

Bilag

Invitation til Kulturkonference 2013 - KFU 12.06.2013

Kommentar til budgetlægning - KFU 120613

Invitation til åbningen af Artistens Værsksted på Cirkusmuseet i Rold

kulturmødet på Mors foreløbigt program
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